

Gazeta Radomska

Wychodzi w Środy i Soboty.

Redakcja i Administracja otwarte codziennie, prócz niedziel i świąt, od godz. 10-ej rano do 4-ej po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51, telefon Nr. 2-25.

OGŁOSZENIA:

PRZEDPŁATA:

W Radomiu bez odnośnika:
Rocznie rb. 4.
półrocznie rb. 2.
kwartalnie rb. 1.

Pocztą:

Rocznie rb. 5 k. —
półrocz. rb. 2 k. 50
kwartal. rb. 1 k. 25

Numer pojedynczy kop. 5.

Rękopisy bez zastrzeżeń nie zwracają się.

Na 1-ej stronie za wiersz gar-montowy lub jego miejsce kopiejek 50.

Nekrologi za wiersz kopiejek 20.

Reklamy i Nadesłane: za wiersz petitowy lub jego miejsce kopiejek 30.

Ogłoszenia zwyczajne po k. 10 za wiersz petitowy lub jego miejsce.

Odnaczenia Legionów Polskich.

I.

Komendant 4 armji wydał dnia 13/9—1915 r. pod № Op. 5901 następujący rozkaz:

„Wyrażam Polskim Legionom moje szczególne uznanie za ich nadzwyczajne, pełne inicjatywy zachowanie się podczas oczyszczania z nieprzyjaciela bagnisk na północ i wschód od Kowla. Podnieść muszę dziarskie i pierwszorzędne kierownictwo Legionów, które, stale zwycięskie, przeniknęło w dół aż do najdrobniejszych oddziałków. Jestem przekonany, że Legiony, choć podzielone, nadal równie doskonale spełniać będą szczytne zadanie zapewnienia wielkim korpusom kawalerji Armji silnego oparcia, i że współzawodniczyć z nimi będą w obopólnym działaniu.

Doniosłem o tem zupełnie niezwykle sprawowaniu się Legionów również i do Najwyższego Miejsca“.

Arcyksiążę Ferdynand mp.

II.

JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ Naczelný Komendant Armji Marszałek polny FRYDERYK ogłosił dnia 14 b. m. pod Op. № 15332 następujący rozkaz:

„Przy oczyszczaniu bagnisk na północy-wschód od Kowla polskie Legiony rozwiązały powierzone im zadanie w sposób wprost znakomity. W uporczywych walkach często przeciw przeważającym siłom nieprzyjacielskim umiało kierownictwo nawet w najdrobniejszych oddziałach zawsze zwycięsko postępować naprzód, a szeregi legionowe co do wytrzymałości fizycznej uczyniły wszystko, co leży w ludzkiej mocy. Za to wyrażam polskim Legionom moje szczególne uznanie i podziękowanie“.

Rozkaz ten należy w Armji ogłosić.

Marszałek polny arcyks. Fryderyk

Strach!

Ilekoć obrót wypadków dziejowych chwyta bierny tłum w zawrotne kolisko historii, ilekoć wyrwany z owej bierności i zastoju zgarnia się do kupy wystrachany, złknięty — przypomina mi się wtedy Francisco Goya z jego apokaliptyczną poezją strachu. Każde zetknięcie się z tym stadowym odruchem przerażenia przypomina owe nieśmiertelne dzieła Goyi. Z tych oddzielnych koszmarnych wizji składa się przecież ów dziki, żywiołowo kosmiczny strach tłumów. Na ów strach złożą się i tępa bierność, i bezwstydną apatja, i rozleniwiona gnuśność, i wstrętna obłuda, i zjadliwa chytrność, i pusta pycha, i kłamiwa wesołość, i niesprawiedliwa radość, i ten

śmiech bezdzwięczny. Wszystko to wytwarza potęgę strachu, który ściąga odwagę najśmielszych i zgarnia cały rozpęd walki w bezwładny chaos piekielnych otchłani.

Taki paniczny strach siał kozak z nachajką na ulicach Warszawy, taki strach wytwarzał żandarm rosyjski swym mundurem, taki strach szerzył szpicel — wieczny cień człowieka, idącego ku jaśni, taki strach nam zaszczepił na ławie szkolnej pedel, inspektor, lub inny tego rodzaju „wychowawca“

Wspomnienia lat dawnych porywów bywały dla nowych pokoleń męką przerażenia, a całe poczynaające się nowe życie jakimś fatalnem nieporozumieniem wśród tych krępujących przepisów, formalności, cyrkularzy, tych „przepustek“ do regularnego życia.

Idącemu w „świat“, w życie, stawiano pewne wytyczne ku drogom powodzenia — łapówka, czołobitność mundurom, ślepe patrzywanie na ręce naczałstwa i wyzbycie się swej narodowości.

Te rzeczy były bezwzględnie wymagane dla złania się w prawomyślność obywatelstwa. W przeciwnym razie zawsze nad człowiekiem wisiał postach „buntowszczyka“ i czaiło się przerażenie osamotnienia.

Stan takiej depresji moralnej odbijał się na psychice narodowej i na ogólnym nastroju publiczności. Brat nie ufał bratu, bliźni bał się bliźniego, rodak nie wierzył rodakowi. I pewnie nigdzie nie sądzono tak surowo ofiar nieporozumienia na wspólnej płaszczyźnie osobistych przekonań. Z plotki, z braku zaufania, z niemożliwości porozumienia się, stwarzano kandydatów na zdrajców, odszczepieńców, szpiegów.

Naród sam z siebie był i jest czystą krynicą moralnego zdrowia społecznego, ale ta presja zła, którym go otaczano i gnieciono z góry, zatrzymała życie nasze. Trucizna wszczepiania w jednych, zarażała drugich i zepsucie ogarniało masy bierne, masy bezwolne, całe te tłumy spokojnych, cichych obywateli kraju.

Z czasem przecież nawet nie zdawano sobie sprawy z postępu gagreny społecznej, i jad wsączał się we wszystkie kierunki naszego społecznego życia.

A przecież ta ślepotą, ta biernością bezmyślną — to największy tylko strach, największe tylko przerażenie.

Strach stępiał wrażliwość na cierpienia społeczne, przerażenie kazało znosić cierpliwie każdy ból serdeczny, nie było ani lamentów, ani rozpacz, tylko ten strach, strach paniczny, zgarniający wszystkich w bezwładną niezorganizowaną kupę.

Osobista ambicja, godność, strzepy butności dziedzicznej, nie pozwalały przyznawać się do przerażenia, więc oto wynajdywano różne liczniki, które kierowały opinię na bezpieczne tory spokoju i ciszy. Wynajdywano różnego rodzaju amulety polityczne i społeczne, które zasłaniać mogły całą zgro-

zę naszego położenia w świetle odgrywających się wypadków światowo historycznych. Czyż nie miało być takim amuletem na wypadek europejskich powikłań, to wprawiane w nas braterstwo w wielkiej rodzinie słowiańskiej. Ukrywało nas w bezpieczeństwie zastoju i gnuśności politycznej, odsuwało od polityki wielkoświatowej mocarstw centralnych, w rezultacie dając nam w najlepszym razie złudzenia, tłumy wprowadzając w bierność i tępą apatję spokoju oczekiwania ciągle spodziewanych łask z góry.

W rzeczywistości, w całej tej naszej hecy politycznej wpychania nas gwałtem w rokoszne ramiona „matuszki“ Rosji, pod obłudną maską uciechy, istniało przerażenie naszej przemocy społecznej, strach słabości politycznej.

Nie było ślepej wiary w potęgę Rosji w latach 1904 i 1905 r., skądże powstała taka wiara w roku 1914. Przez ten okres zdołano wpoić w ten szeroki tłum wiarę w nieprzyjaciela i wiarę we własną niemoc! Nic łatwiejszego — panowie prowodyrzy. —

Uświadomienie Niemcom nie organizowało siły, dawało tylko rozpacz przerażenia i wzbudziło paniczny strach w masach. Więc dzisiaj — z jakim oporem idzie wszelkiego rodzaju organizacja tłumów, jaką bierność i bezwład znajduje każde wezwanie do czynu.

Strach apokaliptyczny, żywiołowy strach zagarnął tłumy, że nawet cień swej militarnej siły, rzucony gdzieś już na pińskie czy grodzieńskie obszary — przeraża, a plotka ukuta w prowokatortwie odosobnienia od ogółu, rozsiewana przez szpicłów moskiewskich obejmuje wszystkich i wszystko bezwładem panicznego strachu. Czyż w tem wszystkim niema uplastycznienia tej tragicznej poezji rozkładu narodu wyrażonej tylko pędzlem Goyi.

Edmund Zalewski.

Odezwa „Ligi Kobiet Polskich“.

Nadchodzi zima, a wraz z nią konieczna, niezbędna potrzeba zaopatrzenia naszych Legionistów w ciepłą bieliznę. „Liga Kobiet Polskich“, jako instytucja nie polityczna ale patriotyczna, mająca za cel otaczanie opieką i niesienie pomocy moralnej i materialnej Legionistom, odwołuje się do radomskiego społeczeństwa o pomoc w wykonaniu tej pracy.

Brak ciepłej bielizny jest przyczyną ciężkich przeziębień i chorób, a często niechlubnej śmierci na szpitalnej pościeli. Czyż dopuścimy, by braku tego doznali Legioniści?

Legioniści — waleczna, bohaterska młodzież nasza, chluba narodu, ci, którzy imię Polski zmaszane z karty świata, świetnością i chwałą okrywają

ci, gdyż postanowionem było, że za chwiejącym się nieprzyjacielem w awangardzie pójdzie świetny I pułk podpułkownika Śmigłego.

D. 23 czerwca Rosjanie opuszczają pozycje. Po stwierdzeniu tej nowiny, z radosnym impetem rusza za nimi natychmiast w pościg kawalerja. Podczas kiedy szwadron II przydzielony zostaje częściowo do prawego skrzydła grupy austriackiej pod komendą kapitana Bernera, sunie I szwadron przez Włostów, Lisów, Sadłowice ku Bidzinom. Już przed Malicami III pluton podpor. Lewandowskiego pod komendą por. Skotnickiego zostaje ostrzeliwany przez patrol rosyjski; kiedy Malice zostały oczyszczone — koncentrują się tam plutony II, III i IV i ruszają dalej. Poczynając od Stodół, III pluton, idący w straży przedniej, rozwija się ławą i wyrzuca naprzód „szpice“, niby zadziory, mające zahaczyć wroga.

Szpice były już w połowie drogi do Kunic między cmentarzem kościelnym a wsią w Bidzinach. Za nimi ufnie podążał pluton. Na odległości 50 kroków od Kunic pluton zostaje przyjęty salwami przez piechurów rosyjskich, ukrytych w zabudowaniach. Ogień praży z frontu, z lewego skrzydła i prawie że z tyłu. Nie tracąc przytomności, por. Skotnicki rozkazuje: „Galop marsz“ i rzuca się z plutonem wprost na strzały. Moskale, oszołomie-

ni, cofają się ku wiatrakowi. Nadąza tymczasem pluton I, prowadzony przez podpor. Długoszewskiego, i trwa trzygodzinny ogień, dzięki któremu Kunic, skazane na spalenie przez wroga, ocalały.

W tym samym prawie czasie poszedł pluton II podpor. Wojtkiewicza do Wojciechowic i tam miał miejsce chwalebny epizod dla I szwadronu.

Kiedy w przedniej straży szedł ku dworowi wachmistrz Orłowski z 10 ludźmi, został zaskoczony z tyłu od dworu przez silny ogień i otoczony z trzech stron. Bohaterska garstka walczy zjadale. Otacza się wichurą najpotężniejszej odwagi i znaczą krwią 5 zabitych i 4 rannych swoje męstwo. Wtedy, to kapral Kaz. Karski wskrzesił jakoweś łączne tradycje czasów rycerskich i ranny czterokrotnie, wyrwa szablę i rąbie się, rąbie się na śmierć i na życie, póki nie pada, pchnięty bagnetem.

Nakoniec w bitwie za Bidzinami, w której bierze również udział II bataljon I pułku i pluton naszej artylerji, w kierunku Wyszmontowa kawalerja rozwija się wzdłuż plantu kolejowego, otwiera silny ogień na prawe skrzydło nieprzyjacielskie i spieszo na idzie do brawurowego szturm na okop rosyjski. „bez bagnatów na bagnety“, jak twierdziła piechota z zachwytem, przypatrująca się atakowi. Dzielný Belina był raz jeszcze wodzem-rycerzem.

Seweryn Romin.

LEGJONY W ZIEMI RADOMSKIEJ

(w pow. Opatowskim).

„Odnaczyła się I brygada Legionów polskich w walkach od 18 do 25 maja przez ofiarne i mężne wystąpienie w krytycznej sytuacji“.

Takimi słowami chwali w swoim rozkazie dziennym najwyższa komenda armji. A ofiar nie brakło. Setki poległych spoczęło w ziemi Sandomierskiej i białe krzyże wzniosły się smutną gromadą. Mimo czas względny spokoju, trwający od 25 maja do 23 czerwca, strzelcy doskonalili się w coraz to nowych sposobach wywiadów, w podchodzeniu wroga, w całej tej twardej służbie żołnierskiej. Czas względny spokoju, gdyż były często noce mozolne, kiedy nieprzyjaciel chciał odzyskać skarb ziemi straconej, i trzeba było czuwać i walczyć. Bataljony i kompanje prześcigają się w czujności. Chęć pójdęcia naprzód staje się nieprzeartą. Kiedy na odcinku 2 pułku podpor. Nilski-Lapiński, komendant plutonu obserwacyjnego z I haonu, stwierdził w wywiadzie, że okopy nieprzyjacielskie są zajęte tylko przez patrole tylne, poszedł za nimi i ścigał na przestrzeni 6 klm. Wraca na rozkaz z żalem w sercu, przynosząc cenne meldunki. Wró-

